
Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

HOT A RARE
privind aprobarea listei spajiilor cu alta destina+ie decat cea medicala, situate in

imobilele proprietate publica a Municipiului Bucure9ti Tn care T9i desfa9oara
activitatea Spitalul Clinic de Urgen la pentru Copii „Grigore Alexandrescu”, ce

urmeaza a fi Tnchiriate prin licitatie publica
(

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului
Bucure9ti nr. 106917/23.06.2023 9i raportul de specialitate comun al Direcjiei
Patrimoniu 9i al Direcjiei Generale Economica nr. 86215/23.06.2023;

vazand avizul Comisiei economice, buget, finante 9i credite externe nr.
153/28.06.2023, avizul Comisiei de patrimoniu nr. 83/27.06.2023, avizul Comisiei
sanatate, sport 9i protecjie sociala nr. 59/27.06.2023 9i avizul Comisiei juridica 9i de
disciplina nr. 248/28.06.2023 din cadrul Consiliului General al Municipiului
Bucuresti :

Luand Tn considerare adresa Spitalului Clinic de Urgen la pentru Copii
„Grigore Alexandrescu” nr. 14540/17.05.2023, Tnregistrata la Primaria Municipiului
Bucuresti cu nr. 86215/22.05.2023 si la Directia Patrimoniu cu nr
8621 5/23.05.2023;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139, alin. (3),
art. 332, art. 333 alin. (1) - alin. (3), alin. (5), art. 334 9i art. 336 din Ordonanja de
Urgenla a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 9i
completarile ulterioare.

(

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HOTARA§ TE :

Art.1 Se aproba lista spa+iilor cu alta destina+ie decat cea medicala situate in
imobilul proprietate publica a Municipiului Bucure9ti, in care T9i desfa9oara
activitatea Spitalul Clinic de Urgen la pentru Copii „Grigore Alexandrescu”, din B-duI
lancu de Hunedoara, nr. 30 – 32, sector 1, imobil Tnscris Tn Cartea Funciara nr.

I

Bd. Regina Eltsabeta nr. 47, cod po9tal 050013, sector 5, Bucure gti, RomanIa: tel.: +4021 305



Art.2 Se Tmputernice9te Spitalul Clinic de Urgen@ pentru Copii „Grigore
Alexandrescu” sa desfa9oare procedura de scoatere la licita+ie publica Tn vederea
Tnchirierii a spajiilor prevazute Tn anexa.

Art.3 Sumele Tncasate, cu titlu de chirie, din contractele de Tnchiriere, ca
rezultat al aplicarii prezentei hotarari, se vor face venit la bugetul local al
Municipiului Bucure9ti, in procent de 50%, iar cota de 50% - perceputa cu titlul de
chirie - va fi Tncasata de Spitalul Clinic de Urgen la pentru Copii „Grigore
Alexandrescu” .

Art.4 Spitalul Clinic de Urgen la pentru Copii „Grigore Alexandrescu” are
obligajia ca in termen de 30 de zile de la data Tncheierii contractului de Tnchiriere sa
transmita Municipiului Bucure9ti o copie, conforma cu originalul, a acestuia.

Art.5 Spitalului Clinic de Urgenla pentru Copii „Grigore Alexandrescu”,
Tmpreuna cu Direcjia Patrimoniu 9i Direc jia Monitorizare Recuperare Debite/
Creanje din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General vor duce la
Tndeplinire prevederile prezentei hotarari.(

Aceasta hotarare a fost adoptata Tn 9edinja ordinara a Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti din data 28.07.2023.

PRE§EDINTE DE $EDINTA BAD'0
/

V
++It

SECRETAR GENERAL
MUNICIPIULUI BUCURESTI

Georgiana ZamfirRoxana Cantealulia

Bucuresti, 28.07.2023
Nr. 273

(

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po9tal 050013, sector 5, Bucure$ti, Romania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag 2


